l’appezzamento dei Frati Minori, dove è presente anche una chiesa dove essi 

risiedevano81. 

Terminata questa descrizione viene dunque ribadita la formula di cessione, altre 

clausole, tese ad assicurare una corretta e totale cessione della proprietà ai frati, in 

modo tale che non si presentassero in seguito problemi per i religiosi. Veniva dunque 

ribadito il trasferimento della proprietà delle vie di accesso al terreno, di altre 

pertinenze, dei diritti di superficie, di edificazione e vari altri elementi. Il documento si 

chiude infine con la sottoscrizione del Badoer, dei testi e del notaio rogatario82. 

Si tratta di documento estremamente breve e conciso, che, nonostantre la penuria di 

dettagli menziona tagli menziona un’ecclesia, per quanto non si riferisse ad un edificio 

di grandi dimensioni, ma più ad una cappella. Questo indica come, per il 1234, i 

francescani erano già riusciti ad occupare in maniera stabile questo terreno. Questo 

primissimo nucleo dovette essere molto allargato dalla donazione del Badoer, che non 

cedeva solamente un terreno ma anche alcuni edifici, tra cui almeno una casa83, che 

dovette essere di grande utilità per i frati. Il Gatti afferma che ivi costruirono 

un’infermeria84. Questo documento permette inoltre comprendere le reali dimensioni 

probabilmente notevoli del lago Badoer, che abbracciava una buona parte dei confini 

della proprietà che Giovanni cede ai frati, e che, secondo il Gatti, i francescani avrebbero 

già cominciato ed in parte completato alcuni lavori di bonifica che resero la zona 

edificabile e più salubre85.  

81 «[…] uno suo capite in calle communi vicinorum (S. Stephani Confessoris) que discurrit iuxta rivum et 

alio suo capite firmat partim in quondam calle eorumdem vicinorum communi, qui discurrit in lacu, et 

partim in alio calle qui discurrit iuxta piscinam, uno suo latere firmat in calle communi ipsorum 

vicinorum, qui discurrit iuxta (lacum); alio suo latere firmat partim in (territorio) et ecclesia eorundem 

Fratrum Minorum habitant», ibid. 
82 «Ego Iohannes Badoario mm. ss.», «Ego Daniel Fuscari tt.», «Ego Marinus Zane tt. ss.», «Ego Donatus 

Santae Mariae Matris Domini Plebanus et notarius complevi et roboravi», Ibid. Da notare che i due 

testatori sono di due delle più importanti famiglie veneziane dell’epoca. 
83 «Unde plenam et irrevocabilme securiatam facio ego praedictus Ioannes Baduarius […] praedesignata 

proprietate, et terrae, et casae coperta et discoperta […]» 
84 Gatti,  S. Maria Gloriosa, p. 27. Non è chiaro su cosa quest’affermazione sia basata.  
85 Ibid. Qui probabilmente si riferisce a quella «piscinam» citata nel documento, dato che parla di un